UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bc. Jiří Kalenský

Sourozenecké konstelace a jejich dopad na vzdělávání

Sibling constellation and its impact on education

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lenka Morávková Krejčová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. PhDr. Lence Morávkové Krejčové, Ph.D., za její nesmírnou ochotu, cenné rady a odhodlání reagovat na mé e-maily takřka okamžitě. Poděkování za podporu a trpělivost patří mé rodině a mým blízkým.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25.7.2021

.....
Jiří Kalenský

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem sourozeneckých konstelací a jejich dopadu na vzdělávání. Dílčím cílem je nastínit možné propojení mezi sourozeneckými konstelacemi a vnímanou akademickou účinností jedince. V literárně přehledové části jsou nejdříve vymezeny sourozenecké konstelace a následně je naznačený jejich dopad na vzdělávání a akademické úspěchy jedince. Dále jsou prezentovány teorie, které se snaží tento efekt vysvětlit. Nakonec je vymezena vnímaná akademická účinnost, přičemž je pojednáno o tom, jakým způsobem se na vývoji této charakteristiky může podílet vliv sourozenců. V druhé části bakalářské práce je navržen kvantitativní výzkum, který má za cíl ověřit rozdíl ve vnímané akademické účinnosti u dvojic vlastních sourozenců docházejících na druhý stupeň základní školy.

Klíčová slova

Sourozenecké konstelace; sourozenci; pořadí narození; vzdělávání; akademické úspěchy; vnímaná akademická účinnost

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of sibling constellations and their impact on education. A partial goal is to outline the possible connection between sibling constellation and academic self-efficacy of an individual. In the literature review part, sibling constellations are first defined and then their impact on the education and academic achievement of an individual is indicated. Theories that try to explain this effect are also presented. Finally, the academic self-efficacy is defined, and it is discussed how the influence of siblings may contribute to the development of this characteristic. In the second part of the bachelor's thesis, a quantitative research is proposed, which aims to verify the difference in academic self-efficacy in pairs of siblings attending the upper primary school.

Keywords

Sibling constellations; Siblings; Birth order; Education; Educational achievement; Academic self-efficacy

Obsah

Úvod 5
Literárně přehledová část..... 7
1. Vymezení sourozeneckých konstelací..... 7
1.1 Co jsou sourozenecké konstelace 7
1.2 Původ sourozeneckých odlišností..... 10
1.3 Charakteristika sourozeneckých pozic 13
1.4 Metodologie výzkumů a její kritika..... 17
2. Dopad sourozeneckých konstelací na vzdělávání 21
2.1 Doklady o dopadu na vzdělávání..... 21
2.2 Teorie vysvětlující vztah mezi pořadím narození a vzděláváním 22
3. Vymezení vnímané akademické účinnosti 26
3.1 Zdroje vnímané akademické účinnosti 27
3.2 Souvislost s akademickým sebepojetím a akademickými úspěchy..... 29
3.3 Vnímaná akademická účinnost a sourozenecké konstelace 30
3.3.1 Studie propojující tyto koncepty..... 32
Návrh výzkumného projektu 34
4. Výzkumný problém, cíle výzkumu a hypotézy 34
5. Design výzkumného projektu..... 35
5.1 Typ výzkumu..... 35
5.2 Metody získávání dat..... 35
5.3 Způsob sběru dat..... 36
5.4 Metody zpracování a analýzy dat 37
5.5 Etika výzkumu 38
6. Výzkumný soubor 39
7. Diskuse 40
Závěr..... 43
Seznam použitých zdrojů..... 44
Seznam zkratk..... 52

Úvod

Už je to více než sto let, kdy Alfred Adler našel sourozeneckým konstelacím jejich místo v psychologii. Nepochyboval o tom, že faktory jako pořadí narození, pohlaví sourozenců nebo věkové rozestupy mezi nimi mají zjevný dopad na budoucí vývoj jedince. V druhé polovině 20. století začalo být téma postupně atraktivní mezi výzkumníky, ale stalo se také součástí folkové psychologie. Důvodem je patrně nabízení na první pohled jednoduchých vysvětlení na základě kategorizace, do které se umí bezproblémově zařadit téměř každý člověk. O to důležitější je možná role aktuálních výzkumů, kterých za poslední roky rozhodně neubývá.

Dopady sourozeneckých konstelací bývají hledány napříč různými psychologickými tématy, od obecných dopadů na osobnost jedince, přes spokojenost ve vztazích, až po problematické chování dětí. Relativně brzy začal být zkoumán dopad sourozeneckých konstelací na vzdělávání a akademické úspěchy jedince. Výzkumy se dodnes ve velké míře shodují na tom, že prvorození a obecně dříve narození jedinci mají ve vzdělávání výrazný náskok před svými mladšími sourozenci. Existuje řada starších i novějších teorií, které se snaží tento efekt vysvětlit. Poměrně nově se za další mechanismus, který by mohl tento vztah zprostředkovávat, považuje vývoj vnímané akademické účinnosti. Cílem této bakalářské práce je nastínit dopad sourozeneckých konstelací na vzdělávání a dále na vývoj vnímané akademické účinnosti. Dílčím cílem je navrhnout výzkum, který by ověřil vztah mezi sourozeneckými konstelacemi a vnímanou akademickou účinností.

V literárně přehledové části se postupně věnuji výše zmíněným tématům. V první kapitole se pokouším podrobněji vymezit koncept sourozeneckých konstelací. Stručně popisují vývoj tohoto tématu a vysvětlují různé způsoby kategorizace. Věnuji se obecnému původu odlišností mezi sourozenci a nastiňuji charakteristiku jednotlivých sourozeneckých pozic (tento termín používám jako synonymum pro sourozeneckou konstelaci). Na závěr věnuji prostor nejčastěji uváděným kritickým argumentům vůči výzkumům sourozeneckých konstelací, ze kterých vyvozují důležitá doporučení pro budoucí výzkumy.

Druhá kapitola má za cíl podat přehled dokladů o dopadu sourozeneckých konstelací na vzdělávání jedince. Nejčastěji se hledá vliv na nejvyšší dosažené vzdělání, někdy i na školní známky nebo hodnocení učitelů. Druhá část této kapitoly je věnována nejvýraznějším teoriím, které se snaží dopad sourozeneckých konstelací na vzdělávání vysvětlit. Dominantní

zastoupení mají teorie psychosociálního rázu obracející pozornost především na vnitřní rodinnou dynamiku.

Poslední kapitola literárně přehledové části je věnována vymezení konceptu vnímané akademické účinnosti. V úvodu je definován koncept vnímané osobní účinnosti, který je následně aplikován na žáky ve školním prostředí. Podrobněji jsou zde popsány zdroje vnímané akademické účinnosti a dále se věnuji srovnání tohoto konceptu s akademickým sebepojetím. Závěrem je nastíněno možné propojení vnímané akademické účinnosti se sourozeneckými konstelacemi, přičemž jsou uvedeny dosavadní studie, které toto propojení ověřují.

V druhé části bakalářské práce navrhuji kvantitativní výzkum, který má za cíl ověřit rozdíl ve vnímané akademické účinnosti u dvojic vlastních sourozenců docházejících na druhý stupeň základní školy. V obou částech bakalářské práce vycházím především ze zahraničních odborných zdrojů věnujících se této problematice. Při rozboru vnímané akademické účinnosti využívám také dostupné české studie. V práci je citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2020).

Literárně přehledová část

1. Vymezení sourozeneckých konstelací

Vývoj psychických vlastností a osobnosti člověka je závislý jak na vrozených dispozicích, tak na vlivu prostředí. Vliv prostředí je pak tvořen především sociálními faktory. Formování jedince sociálními zkušenostmi se odborně říká socializace (Vágnerová, 2012). V procesu socializace si člověk osvojuje specifické způsoby reagování, vnímání, myšlení, cítění a jednání, skrze které následně uskutečňuje svůj život ve společnosti. Mezi nejdůležitější činitele socializace pak patří rodina (Výrost & Slaměník, 2008).


[…]

a mladšími sourozenci je ve VAÚ významný rozdíl ve prospěch starších sourozenců, znamenalo by to, že mladší sourozenci jsou tímto ve vzdělávání znevýhodněni. Může to být jeden z faktorů, který má u nich za následek celkově horší studijní výsledky. Nabízí se apelovat na rodiče, ale i učitele v tom smyslu, že mladší sourozenci potřebují získávat více vlastních zkušeností se zvládnutím různých úkolů nebo třeba dostávat více verbální podpory při plnění úkolů. Výsledek by byl přínosný také pro teorie týkající se sourozeneckých konstelací, neboť ukazuje na další možný aspekt sourozeneckého vlivu, který má negativní dopad na mladší sourozence.

Do budoucna se nabízí řada dalších modifikací a využití odlišných přístupů k ověření tohoto vztahu. V první řadě by bylo vhodné ověřit vliv pohlaví, neboť se například ukazuje, že jedinci porovnávající se s bratrem se hodnotí ve VAÚ častěji jako lépe disponovaní (Krejčová et al., 2019). Ostatně i Bandura (1997) předpokládá vliv pohlaví, k takovému výzkumu by však byl zapotřebí větší vzorek. Totožná je situace s věkovými rozestupy mezi sourozenci. Krejčová a kol. (2019) ukazují, že s rostoucím věkovým rozdílem se starší sourozenci častěji hodnotí jako akademicky účinnější, ačkoliv takový výsledek může být způsobený podstatně odlišnými vývojovými stádii dětí. Tento fakt je možným limitem i mnou navrženého výzkumu. Řešením by mohl být longitudinální design, kdy budou vlastní sourozenci porovnávání na základě vlastního sebehodnocení ve stejném věku.

Dále se nabízí tento rozdíl ověřit mezi vlastními sourozenci, ale na jiné věkové skupině, například na studentech středních škol. Dosavadní výzkumy toto téma zkoumaly na žácích základní školy (Ghosh, 2007) a studentech vysoké školy (Krejčová et al., 2019). Oproti navrženému výzkumu, který sourozence porovnává v obecné VAÚ, by se navíc další výzkum mohl zaměřit například na porovnání sourozenců v akademickém sebepojetí. Vnímaná akademická účinnost je podle Bong a Skaalvika (2003) jakýmsi základem pro rozvoj akademického sebepojetí, které se zdá být v čase relativně stálější, proto by šlo pozorované rozdíly jednoznačněji připsat sourozenecké pozici (Bong a Skaalvik, 2003). V neposlední řadě mě napadá využít nástroj PBOI (Campbell et al., 1991) k měření psychologické sourozenecké pozice. Tímto postupem je u každého člověka posouzena míra příslušnosti ke všem sourozeneckým pozicím, přičemž by bylo možné hledat míru korelace mezi příslušností k jednotlivým pozicím a naměřenou VAÚ.

Závěr

Cílem této práce bylo popsat a pokusit se vysvětlit propojení mezi sourozeneckými konstelacemi a vzděláváním. Sourozenecké konstelace jsou tématem psychologie už přes sto let a stále jsou živým předmětem zájmu výzkumníků i praktiků. Všichni se snaží dopátrat, jakým způsobem člověka sourozenecké konstelace formují a jaký mají dopad na jeho život. Téma vzdělávání bývá v souvislosti se sourozeneckými konstelacemi studováno asi nejčastěji. Byť se na konci minulého století začalo o tomto spojení mírně pochybovat, novější výzkumy využívající sofistikovanější postupy se ve velké míře shodují na tom, že vyšší pořadí narození má negativní dopad na akademické úspěchy jedince. Nejčastěji se porovnává nejvyšší dosažené vzdělání, někdy i známky a hodnocení učitelů.

Doposud existuje řada teorií, které se pozorovaný dopad sourozeneckých konstelací na vzdělávání jedince snaží vysvětlit. Většina z nich je psychosociálního rázu hledající příčiny rozdílů mezi sourozenci uvnitř rodinné dynamiky. Často zmiňovaný je však i model dělení zdrojů, který se na věc dívá částečně ekonomicky, neboť hledá příčinu rozdílů v akademických úspěších mezi sourozenci především v dělení rodinných zdrojů mezi nimi. Relativně nedávno se za možný mediátor vztahu mezi sourozeneckými konstelacemi a vzděláváním začala považovat vnímaná akademická účinnost. Její růst lze pozorovat už v rodině a mezi důležitými faktory ovlivňujícími její vývoj jsou patrně i sourozenci. Zároveň vnímaná akademická účinnost souvisí s akademickými úspěchy jedince.

Výzkumů propojujících tyto dva koncepty je doposud velmi málo. Ghosh (2007) například zjistila, že VAÚ ve čtení s porozuměním mají vyšší ve dvojicích sourozenců ti starší. Hoskocová a kol. (2016) dokládají, že děti s více sourozenci mají nižší míru obecné VAÚ. Krejčová a kol. (2019) zase dospěli k závěru, že jedinci porovnávající se se svým mladším sourozencem se ve VAÚ častěji hodnotí jako lépe disponovaní, než když stejné srovnání dělají jedinci se starším sourozencem. Tyto výsledky naznačují předpokládaný dopad sourozeneckých konstelací na VAÚ, totiž že starší sourozenci mají VAÚ vyšší. Navržený výzkum by měl tento předpoklad dále ověřit mezi vlastními sourozenci na základě jejich vlastního sebeposouzení dané charakteristiky. Tento postup má tu výhodu, že zohledňuje jedinečné rodinné prostředí sdílené dvěma sourozenci a vyhýbá se možnému vlivu zveličování rozdílů při vzájemném porovnávání. VAÚ by dále měla být měřena inventáři, které ji posuzují na spíše obecné úrovni. Výsledek tohoto výzkumu by tak mohl být důležitým doplněním výzkumů předchozích, neboť se snaží popisované téma uchopit trochu jiným inovativnějším způsobem.
