Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: **Bc. Jiří KALENSKÝ**

Název bakalářské práce:

Sourozenecké konstelace a jejich dopad na vzdělávání

Oponentka: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaký přístup k výzkumu sourozeneckých konstelací a jejich dopadu na vzdělávání považujete za metodologicky zvláště vhodný? Čím se tento liší od ostatních?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Nemám žádné specifické připomínky.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní ve všech ohledech. Autor reaguje na situaci, kdy přece jen roste zájem o výzkum sourozenců i u nás a přidává svůj příspěvek. Přitom jde o dosti metodologicky náročné téma, protože se reálně objevuje řada různých konstelací s ohledem na věk či pohlaví sourozenců, na vztahy mezi vlastními a nevlastními sourozenci atd. Téma je specifikované s hlubším pohledem do sledovaných aspektů.

Autor zpracoval velmi čtivý text, vytříbeným odborným jazykem a kvalitním zpracováním odborných zdrojů starších i novějších, domácích a zejména zahraničních. Převažují poznatky založené na důkazech, i když s ohledem na danou tematiku správně autor zmiňuje psychologické souvislosti založené na zkušenostech. Jeho nadhled je odborně zralý a zřejmý zejména v subkapitole 1.4. Pak už mohu jen ocenit výborně připravený a po všech stránkách propracovaný návrh výzkumu.

Předložená bakalářská práce splňuje, resp. překračuje požadavky na takové práce kladené a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK. Komisi navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 23.8.2021

podpis: Ilona Gillernová